
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2022 N. 1596

Data 18/10/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, IN UN UNICO LOTTO,
AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, FINALIZZATA ALLA FORNITURA
TRIENNALE IN SERVICE DI UN SISTEMA ANALITICO NUOVO DI FABBRICA E
DI ULTIMA GENERAZIONE COMPLETAMENTE AUTOMATICO E RELATIVI
KIT DI REATTIVI PER LA RICERCA RAPIDA DEGLI ACIDI NUCLEICI DI
MICROROGANISMI VARI PER LE NECESSITA' DELLA UOC MICROBIOLOGIA
E VIROLOGIA CLINICA DELLA ASL DI PESCARA (CIG 91166322B9).



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, IN UN UNICO LOTTO, AI
SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, FINALIZZATA ALLA FORNITURA
TRIENNALE IN SERVICE DI UN SISTEMA ANALITICO NUOVO DI FABBRICA E DI
ULTIMA GENERAZIONE COMPLETAMENTE AUTOMATICO E RELATIVI KIT DI
REATTIVI PER LA RICERCA RAPIDA DEGLI ACIDI NUCLEICI DI
MICROROGANISMI VARI PER LE NECESSITA’ DELLA UOC MICROBIOLOGIA E
VIROLOGIA CLINICA DELLA ASL DI PESCARA (CIG 91166322B9).

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

PREMESSO CHE:

 Con deliberazione n. 1791 del 15 novembre 2021 è stata indetta una procedura aperta, in
un unico lotto, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, finalizzata alla fornitura
triennale in service di un sistema analitico nuovo di fabbrica e di ultima generazione
completamente automatico e relativi kit di reattivi per la ricerca rapida degli acidi
nucleici di microroganismi vari per le esigenze della UOC Microbiologia e Virologia
Clinica della Asl di Pescara. (CIG 91166322B9).

 La suddetta deliberazione ha disposto l’approvazione degli atti e modelli di gara, ha
individuato la procedura aperta di cui all’art. 60 del D, Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice degli
Appalti) e quale modalità di aggiudicazione dell’unico letto il metodo dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del Codice degli Appalti, con i criteri
descritti nel disciplinare e del capitolato di gara.

 L’importo a base d’asta triennale è stato determinato nel valore di € 2.982.000,00, iva
esclusa, mentre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono stimati in € 400,00.

 La deliberazione suddetta ha altresì previsto la durata triennale della fornitura, fatte salve
una eventuale proroga tecnica semestrale e l’estensione del 30% del valore originario del
contratto di fornitura, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del Codice degli Appalti, con un
valore economico complessivo pari a € 4.373.600,00 oltre IVA, così ripartito, iva esclusa:
- € 2.982.000,00 - importo a base d’asta;
- € 894.600,00 - estensione del 30%;
- € 497.000,00 – proroga tecnica semestrale.

 La gara si è svolta avvalendosi del sistema di intermediazione telematica per la
presentazione delle offerte (piattaforma di NET4MARKET), mediante procedura aperta ai
sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con scadenza dei termini per
la presentazione delle offerte fissato per il 4 aprile 2022.

 In data 5 aprile 2022 sono state svolte le sedute in cui l’Autorità di Gara ha verificato la
tempestività della presentazione delle offerte economiche e ha proceduto a verificare la
completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presentata dagli operatori
economici concorrenti.

PRESO ATTO CHE:
 La Commissione Giudicatrice è stata nominata con deliberazione del Direttore Generale n.

798 dell’ 8 giugno 2022.

VISTI:



 Il verbale della predetta Commissione Giudicatrice del 9 settembre 2022, (allegato al
presente provvedimento) nel quale vengono descritte le operazioni di valutazione dell’unica
offerta tecnica pervenuta.

 Il verbale della seduta dell’ 11 ottobre 2022 (allegato al presente provvedimento) in cui
l’Autorità di Gara/RUP, in conseguenza degli esiti delle comparazioni tecniche, economiche
ha proposto l’aggiudicazione dell’unico lotto della fornitura triennale in service di un
sistema analitico nuovo di fabbrica e di ultima generazione completamente automatico
e relativi kit di reattivi per la ricerca rapida degli acidi nucleici di microroganismi vari
per le esigenze della UOC Microbiologia e Virologia Clinica della Asl di Pescara. (CIG
91166322B9) alla Ditta CEPHEID SRL per l’importo di € 2.213.319,00, iva esclusa.

 Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono stimati in € 400,00.

DATO ATTO CHE:

 I verbali di cui sopra sono stati pubblicati sulla piattaforma NET4MARKET, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 29 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

 Ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la Ditta Aggiudicataria dovrà rimborsare le
spese di pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sui quotidiani, pari a € 5.000,00, IVA
inclusa, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione.

 Ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 il contratto con l’operatore economico
aggiudicatario non può essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (stand still)

 Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. a) del citato Decreto il termine dilatorio di cui al
comma 9 non si applica se a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una
gara è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente
proposte impugnazioni del bando o queste impugnazioni risultano respinte con decisione
definitiva.

 Ai sensi del citato comma 10 lett. a), lo stand still non si applica alla presente procedura di
gara.

ATTESO CHE:
 Ai sensi degli art. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016:
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo il potere di autotutela nei casi consentiti

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni,
salvo differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del
contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla
stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:



1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

D E L I B E R A
Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dall’Autorità di Gara/RUP della
procedura indetta con deliberazione n. 1791 del 15 novembre 2021, sopra soglia
comunitaria, aperta e telematica, volta alla fornitura triennale in service di un sistema
analitico nuovo di fabbrica e di ultima generazione completamente automatico e
relativi kit di reattivi per la ricerca rapida degli acidi nucleici di microroganismi vari
per le esigenze della UOC Microbiologia e Virologia Clinica della Asl di Pescara. (CIG
91166322B9) alla Ditta CEPHEID SRL per l’importo di € 2.213.319,00, iva esclusa.

2. Di aggiudicare alla Ditta CEPHEID SRL, alle condizioni tutte delle offerte tecniche ed
economiche formulate, la fornitura triennale in service di un sistema analitico nuovo di
fabbrica e di ultima generazione completamente automatico e relativi kit di reattivi per
la ricerca rapida degli acidi nucleici di microroganismi vari per le esigenze della UOC
Microbiologia e Virologia Clinica della Asl di Pescara. (CIG 91166322B9) alla Ditta
CEPHEID SRL per l’importo di € 2.213.319,00, iva esclusa, a cui si aggiungono gli oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso sono stimati in € 400,00.

3. Di dare atto che la stazione appaltante si riserva, come già previsto nella delibera di
indizione, la facoltà di procedere alla proroga tecnica semestrale e all’estensione del 30% di
cui all’art. 106, comma 12 del Codice degli Appalti, per gli importi già individuati nella
deliberazione n. 1887/2021.

4. Di dare atto che:
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo il potere di autotutela nei casi consentiti

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni,
salvo differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del
contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla
stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

- ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 il contratto con l’operatore economico
aggiudicatario non può essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’ainvio dell’ultima
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (stand still)

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. a) del citato Decreto il termine dilatorio di cui al
comma 9 non si applica se a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una
gara è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente
proposte impugnazioni del bando o queste impugnazioni risultano respinte con decisione
definitiva.



- ai sensi del citato comma 10 lett. a), lo stand still non si applica ai lotti 1-2-3-4-5-6-8,
mentre si applica al lotto n.7.

- la disciplina economica della fornitura è contenuta nel capitolato di gara e nell’offerta
tecnica della ditta medesima;

- ai sensi dell’art.216 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la Ditta Aggiudicataria dovrà rimborsare le
spese di pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sui quotidiani, pari a € 5.000,00, IVA
inclusa, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

- la fornitura di materiale avverrà senza possibilità di imposizione di minimi d’ordine e spese
di spedizione;

5. di imputare la spesa di € 2.700.249,18 iva inclusa, derivante dall’adozione del presente
provvedimento, sulla pertinente voce di conto degli esercizi 2022-2023-2024-2025 (v.c.
0701010309 – 0704020102 - 070303010102);

6. di nominare DEC il dott. Paolo Fazii – Direttore Medico della U.O.C. Microbiologia e
Virologia della ASL di Pescara e di confermare che il RUP è la dott.ssa Vilma Rosa –
Direttore U.O.C. Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi.

7. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

8. di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
Pretorio Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs.
n.33/2013 e s.m.i.























Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010309 0704020102 0703010102

Anno 2022-2023-2024-2025

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1596 del 18/10/2022 ad oggetto:

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, IN UN UNICO LOTTO, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N.
50/2016, FINALIZZATA ALLA FORNITURA TRIENNALE IN SERVICE DI UN SISTEMA ANALITICO NUOVO
DI FABBRICA E DI ULTIMA GENERAZIONE COMPLETAMENTE AUTOMATICO E RELATIVI KIT DI
REATTIVI PER LA RICERCA RAPIDA DEGLI ACIDI NUCLEICI DI MICROROGANISMI VARI PER LE
NECESSITA' DELLA UOC MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA CLINICA DELLA ASL DI PESCARA (CIG
91166322B9).
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 18/10/2022 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


